
 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\TAVOLETTA FIRMA GRAFOMETRICA\Determina_prot.2876.rtf 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura)                     lì, (vedi segnatura) 
 

Avviso pubblico 28966 del 06/09/2021  

PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 

DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) 

 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 

FESR  

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  

Progetto Digital board: dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica” “ - Importo finanziato € 74.418,31 

Codice Identificativo progetto 13.1.2A- FESRPON-FR-2021-68 

CUP: B39J21022810006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

 ACQUISTO TAVOLETTE GRAFOMETRICHE 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 

comma 502  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Leg. 50/2016 

“Codice degli appalti” integrato dal decr. Leg.vo 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 

modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto  

 

CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione  

del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO  Il D.I. n.129 del  28/8/2018 in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell’attività negoziale) ; 

VISTO Avviso pubblico 28966 del 06.09.2021 PER LA TRASFORMAZIONE 

DIGITALE DELLA DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

VIA CESARE BATTISTI N. 10  33028  TOLMEZZO (UD) TEL  0433487311 

email :udic85400c@istruzione.it - pec udic85400c@pec.istruzione.it 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 28/03/2022 - VI.2 - I



 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\TAVOLETTA FIRMA GRAFOMETRICA\Determina_prot.2876.rtf 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR- Asse Ii 

– Infrastrutture per l’istruzione- Digital board: dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” “ - Importo finanziato € 74.418,31 Codice Identificativo 

progetto 13.1.2A- FESRPON-FR-2021-68  

  

VISTA La nota autorizzativa MIUR prot.n.42550 del 02/11/21 al progetto sopra 

descritto; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.02 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO La delibera n. 59 del consiglio di Istituto  del 08/02/2022 con la quale si approva il 

Programma annuale per l’esercizio 2022 e successive variazioni; 

VISTO Il regolamento  sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art.45 c.2 

del D.I. n. 129/18 deliberato dal C.I. in data 08/03/2019; 

RILEVATO Che nell’ambito dei bandi pubblicati da CONSIP spA sul sito “acquistinretepa” non 

esistono convenzioni riguardanti il servizio; 

RAVVISATA La necessità di provvedere all’acquisto di n.3 tavolette grafometriche  nell’ambito del 

FESRPON per “la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” Progetto- 

Digital Board- come previsto dalla C.M. 1805 del 13.10.2016 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni sotto elencati ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 
co.1, del d.lgs n. 56 /2017, 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto , previsto dall’art.45 c.2 lett. A) D.I. 28/8/2018 n. 129 ”determinazione…. Dei 
criteri e dei limiti  per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico …. Affidamenti  
di lavori, servizi e forniture …. Superiore a 10.000,00 euro;   

EFFETTUATA Un indagine di mercato sul MEPA per individuare le tavolette grafometriche  
comprensive di software integrabile sulla piattaforma del registro elettronico utilizzato 
dall’Istituto;  

ACQUISITO Il verbale di valutazione da parte del docente progettista del PON FESR in oggetto, 
che individua l’articolo offerto dalla ditta MADISOFT SPA quale corrispondente alle 
esigenze della scuola; 

RITENUTO Nel presente caso di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO  previa acquisizione di preventivo per le seguenti 

ragioni:  

- la Ditta individuata offre una tavoletta grafica da 10” che dà la possibilità 

di vedere il documento sulla tavoletta stessa al momento della firma; 

- il software di gestione della firma grafometrica è integrabile sulla 

piattaforma del gestionale utilizzato dall’Istituto in quanto di tratta dello 

stesso “NUVOLA”che viene utilizzato per tutto il gestionale della 

scuola;  

- comprendere l’assistenza tecnica sia in fase di configurazione che di 

utilizzo. 
ACCERTATO Che la Ditta individuata risulta affidataria anche della precedente fornitura relativa al 

medesimo settore merceologico per la stessa fascia di prezzo; 

TENUTO CONTO Tuttavia che il software necessario per il funzionamento delle Tavolette Grafometriche 
deve corrispondere allo stesso utilizzato dall’Istituto per il resto del gestionale  e della 
riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 28/03/2022 - VI.2 - I



 
 

S:\EMANUELA\PON FESR\PON FESR REACT EU - DIGITAL BOARD TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 

NELL'ORGANIZZAZIONE\TAVOLETTA FIRMA GRAFOMETRICA\Determina_prot.2876.rtf 

praticati nel settore di mercato di riferimento nonché l’affidabilità dell’operatore 
economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 
qualitativo atteso; 

VISTA  L’offerta presentata dalla Ditta MADISOFT SPA risulta avere un prezzo congruo 
rispetto ai costi di mercato; 

 
PRECISATO 

che il servizio  da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee osuperflue  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione tramite MEPA a seguito TRATTATIVA DIRETTA del seguente materiale: 

 

n.3 TAVOLETTE GRAFOMETRICHE WACOM 10’ modello DTU 1141-batterie contenute 

nell’apparecchiatura-installazione plug and play compatibile con sistemi operativi uguali o superiori 

Windows 7- Software “Agid cliet” con validità triennale rilasciato da ARUBA PEC. Software 

integrato con NUVOLA Amministrazione Digitale 

 mediante affidamento diretto alla ditta MADISOFT SPA Via Falcone,5-62010 POLLENZA MC 

P.I01818840439 , ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00)  iva esclusa inferiore a 

quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento 

diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017; 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o 

di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

 

2. di indicare il CUP: B39J21022810006 e il  CIG: ZB235C1EAA relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) più 

IVA € 495,00 per un totale di € 2.745,00 ( duemilasettecentoquarantacinque/00) a carico del Programma 

Annuale e.f. 2022 al Progetto “A3/10; 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore 

TIZIANA D'AGARO; 

               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               TIZIANA D'AGARO 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 28/03/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2022-04-07T13:31:35+0200
	D'AGARO TIZIANA




